CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-114 – Altamira do Paraná – PR

1/2

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis (10/02/2026),
às 19h00min, nas dependências da Câmara Municipal de Altamira do Paraná,
situada na Rua Cantú, nº 180, realizou-se a segunda (2ª) Sessão Ordinária do
segundo ano legislativo da décima primeira legislatura, sob a presidência do
Vereador Sergio Mesquita de Oliveira. Estiveram presentes os vereadores:
Jose Carlos de Souza – 1º Vice-Presidente; Jean Carlos da Cruz dos Santos
de Almeida – 1º Secretário; Maicon de Oliveira – 2º Secretário; Anísio
Aparecido Cordeiro; Cristian Fagner Domingos; Marta Aparecida André e
Paulo Carlos da Silva. Ausente: Valdirene da Silva Leal (Justificativa:
atestado). O Presidente iniciou a sessão cumprimentando os vereadores e os
cidadãos presentes e, sob a proteção de Deus, declarou aberta a sessão
ordinária. Em seguida, a vereadora Marta procedeu à leitura do Evangelho de
São Marcos (Mc 7,31-37). Na sequência, o Presidente solicitou ao Técnico
Legislativo para realizar a leitura da ata da 1ª Sessão Ordinária realizada no dia
03 de fevereiro de 2026. Vereador Maicon solicitou a dispensa da leitura. Logo
em seguida, o Presidente colocou em apreciação pelo plenário a solicitação do
vereador. Não havendo objeção, foi dispensada e aprovada. Dando
prosseguimento, o Presidente solicitou ao Técnico Legislativo a fazer a
apresentação das matérias do expediente. Foram apresentadas as seguintes
matérias: Correspondências recebidas do Poder Executivo: Ofícios nº. 040,
041, 050 e 051/2026. Proveniente do Gabinete Executivo. Assuntos:
Encaminhamento Projetos de Lei nºs 001, 002, 003 e 005/2026.
Correspondência recebida de outra fonte: Convite. Proveniente do Tribunal
de Justiça do Estado do Paraná – Comarca de Campina da Lagoa.  Assunto:
Inauguração do espaço de memória da Comarca. Projetos de Lei para
apresentação de autoria do Poder Executivo:  Projeto de Lei nº 001/2026.
Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a locar imóvel para viabilizar o
recebimento da produção de bicho-da-seda dos produtores rurais do Município,
bem como a conceder o uso do referido imóvel a empresa privada, mediante
concessão de uso, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 002/2026.
Súmula: Institui o Programa de Recuperação de Créditos Fiscais – REFISALTA
– 2026 e dá outras providencias. Projeto de Lei nº 003/2026. Súmula: Altera os
artigos 3º e 5º da Lei Municipal nº 674/2022, que institui o Programa Porteira
Adentro, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 005/2026. Súmula: Dispõe
sobre a adequação do piso salarial nacional do magistério público da educação
básica e dá outras providências. Indicações Nºs. 002, 003, 004, 005, 006 e
07/2026: Autores - vereadores: Marta Aparecida André, Paulo Carlos da Silva e
Maicon de Oliveira.  Assuntos: Transporte exclusivo para gestantes,
Implantação de lombada, Disponibilização de veículo e motorista para
transporte de pacientes para fisioterapia, Manutenção e revitalização da quadra
de futebol sintético, Aquisição de medidor digital de glicose para diabetes tipo 1
e Contratação de profissional Fonoaudiólogo (a). Vereador Cristian, fez uso da
Tribuna cumprimentando o Presidente da Casa, os demais Vereadores e o

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-114 – Altamira do Paraná – PR

2/2

público presente. Na oportunidade, relatou ter recebido informações de
munícipes dando conta de que o motorista da van responsável pelo transporte
dos alunos da APAE estaria fazendo uso de cigarro eletrônico durante o horário
de expediente, inclusive com presença de alunos no interior do veículo. Diante
disso, solicitou que o fato seja encaminhado ao setor competente para que
sejam adotadas as providências cabíveis. Finalizou com agradecimentos.
Vereador Paulo Carlos em uso da Tribuna, cumprimentou o Presidente, os
demais Vereadores, bem como os servidores da Casa. Parabenizou os
Vereadores Maicon e Marta pelas indicações apresentadas, destacando a
relevância das mesmas. Em seguida, comentou sobre indicação de sua autoria
na área da saúde, ressaltando que já cobrou providências por diversas vezes,
tanto por meio da Tribuna quanto por indicações formais. Relatou ainda
conversa recente com o Secretário de Esportes, enfatizando a necessidade
urgente da contratação de um professor de Educação Física, uma vez que
apenas a professora Mônica não consegue atender toda a demanda,
destacando que a terceira idade ficou aproximadamente um ano sem
acompanhamento profissional. E hoje tem um servidor atendendo a terceira
idade, porém ainda não formado. Mencionou que há vaga disponível e concurso
realizado, questionando os motivos da não convocação. Também abordou a
situação da quadra esportiva, relatando reclamações dos desportistas
veteranos quanto às más condições do piso e à falta de materiais básicos,
como bolas e bomba para enchimento. Solicitou maior agilidade por parte do
Poder Executivo para resolver a situação, considerando tratar-se de medidas
simples e de baixo custo. Por fim, relatou pedido de ônibus feito ao Secretário
de Transportes Daniel, que o atendeu prontamente, porém informou a
inexistência de motorista disponível. O Vereador destacou que não cabe aos
Vereadores buscar motoristas para execução do serviço e que esta situação
seja revista. Encerrou desejando boa noite a todos. Não havendo outros
Vereadores inscritos na tribuna, o Presidente declarou encerrados o Primeiro e
o Segundo Expedientes. E informou, em razão do Carnaval, que o munícipio
decretou ponto facultativo na próxima terça-feira, e por este motivo não haverá
sessão. Comunicou que há projetos em tramitação com solicitação de urgência,
e convocou uma sessão extraordinária para o dia 23 de fevereiro. Ressaltou
ainda que há outros projetos em pauta, como exemplo citou: referente à revisão
salarial dos servidores públicos, e que, dependendo da urgência apresentada
pelo Poder Executivo, poderá ser convocada outra sessão extraordinária entre
os dias 18 e 20 de fevereiro, sendo a convocação feita antecedendo o mínimo
de 48 horas. Nada mais havendo a tratar, o presidente, sob a proteção de Deus,
declarou encerrada a sessão ordinária, agradecendo a presença de todos

Jean Carlos da Cruz dos Santos de Almeida                Sergio Mesquita de Oliveira
                        1º Secretário                                                               Presidente